<sup>25</sup> *D.*, 3, 4, 1, 1-2 (Gaius, libro tertio ad edictum provinciale) : « Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cujusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat. | Quod si nemo eos defendat, quod eorum commune erit possideri et, si admoniti non excitentur ad sui defensionem, venire se jussurum proconsul ait. Et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impediatur aut inhabilis sit ad agendum. » ; *D.*, 3, 4, 6, 1 (Paulus, libro nono ad edictum) : « Si decuriones decreverunt actionem per eum movendam quem duumviri elegerint, is videtur ab ordine electus et ideo experiri potest : parvi enim refert, ipse ordo elegerit an is cui ordo negotium dedit. Sed si ita decreverint, ut quaecumque incidisset controversia, eius petendae negotium titius haberet, ipso iure id decretum nullius momenti esse, quia non possit videri de ea re,

L'authenticité de ces textes a été contestée par Emilio Albertario, l'historien considérant que, lorsqu'ils mentionnaient que les cités, les corporations et les *universitates* étaient représentées en justice par un *actor sive syndicus*, il fallait y voir une interpolation effectuée par les compilateurs byzantins. À l'époque classique, la représentation en justice des villes et des corporations aurait été confiée à des *actores* désignés au cas par cas pour n'être attribuée de façon stable à des syndics qu'à la période tardive<sup>26</sup>. Reprise par une grande partie de la doctrine ultérieure, cette théorie a cependant été critiquée par Gianbattista Impallomeni, qui estimait au contraire que l'introduction supposée du terme grec serait purement formelle, les deux vocables étant équivalents<sup>27</sup>. Enrico De Simone poursuit ce raisonnement et estime que le mot grec pouvait déjà être utilisé à l'époque classique à côté du substantif latin *actor*, pour désigner le représentant d'une collectivité<sup>28</sup>. Francesco De Robertis ajoute que la présence de syndics comme représentants permanents des cités est documentée pour la partie orientale de l'Empire dans les sources littéraires et épigraphiques depuis l'époque d'Hadrien (117-138) et d'Antonin le Pieux (138-161) et, à Rome, à partir d'Alexandre Sévère (222-235)<sup>29</sup>. Plus récemment, Julien Fournier a montré que l'épigraphie des II<sup>e</sup> et III<sup>e</sup> siècles atteste de la présence de syndics exerçant des fonctions de représentation judiciaire stable dans une vingtaine de cités grecques du pourtour égéen<sup>30</sup>. Le plus ancien de ces témoignages épigraphiques est la loi sur l'huile de l'empereur Hadrien (124/125 ap. J.-C.). Aux termes de cette loi athénienne, « en cas de fraude avérée de la part des exportateurs de l'huile produite en Attique, la *Boulè* jugera seule les litiges dont l'enjeu est inférieur à cinquante amphores et